
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN ĐÔNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Đông Sơn, ngày      tháng 7 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật Căn cước”  

trên địa bàn huyện Đông Sơn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Kế 

hoạch số 164/KH-BCA-V03 ngày 26/3/2024 của Bộ Công an, nhằm đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, triển khai, đưa Luật Căn cước vào đời sống xã hội, Ủy ban 

nhân dân huyện Đông Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu 

Luật Căn cước” trên địa bàn huyện Đông Sơn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai có hiệu quả Luật Căn cước theo Quyết định số 175/QĐ-TTg và 

Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thi 

hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng 

nhân dân những nội dung của Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn, quy định 

chi tiết thi hành để thực hiện thống nhất, hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

và tham mưu, thực hiện nhiệm vụ được giao. 

2.  Yêu cầu 

- Việc tổ chức cuộc thi phải thực hiện theo chỉ đạo tại các văn bản của Đảng, 

Nhà nước và của UBND tỉnh về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật và Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước. 

- Xác định cụ thể các nội dung liên quan đến công việc, thời hạn, tiến độ 

hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị trong việc tổ chức cuộc thi, đảm bảo 

tính kịp thời, hiệu quả và khoa học. 

- Cuộc thi được tổ chức trên tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu 

quả; nội dung thi bảo đảm tính phổ thông, bám sát mục đích cuộc thi. 

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, HÌNH THỨC, QUY MÔ, THỜI GIAN TỔ 

CHỨC, ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI DỰ THI VÀ GIẢI THƯỞNG  

1. Đối tượng dự thi 

- Công dân Việt Nam và công dân nước ngoài có đăng ký thường trú, tạm 

trú tại huyện Đông Sơn. 



2 

 

 

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc cho Ban 

Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi không được tham gia dự thi. 

2. Nội dung cuộc thi 

Trả lời câu hỏi về các nội dung liên quan đến Luật Căn cước (Luật số 

26/2023/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 27/11/2023, có hiệu lực thi hành từ 

ngày 01/7/2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành). 

(Có nội dung câu hỏi kèm theo) 

3. Hình thức dự thi 

- Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi viết bằng tiếng Việt, viết tay hoặc 

đánh máy trên khổ giấy A4, không photocopy. Đối tượng dự thi có thể lựa chọn 

hình thức dự thi cá nhân hoặc theo nhóm tác giả (mỗi nhóm tác giả không quá 05 

thành viên). 

- Bài dự thi không làm mô hình. 

4. Thời gian tổ chức Cuộc thi và địa điểm nhận bài dự thi 

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 18/7/2024 đến tháng 30/07/2024 

- Thời gian nhận bài: Ngày 01/08/2024 (tại Công an huyện) 

- Thời gian trao giải: Tháng 08/2024 (Ban Tổ chức thông báo sau) 

5. Số lượng bài dự thi 

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lương vũ trang: 

Mỗi người một bài dự thi (có thể tham gia theo hình thức nhóm tác giả). 

- Ngoài số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lương vũ 

trang, mỗi xã, thị trấn, hệ thống giáo dục phổ thông trong và ngoài công lập: 

Mỗi đơn vị tôi thiểu 10 bài dự thi bảo đảm chất lượng. 

6. Giải thưởng cuộc thi 

a) Giải thưởng 

- 01 giải nhất: Trị giá 3.000.000 đồng 

- 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng 

- 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng 

- 05 giải khuyến khích: Mỗi giải trị giá 500.000 đồng 

b) Hình thức khen thưởng 

- Tặng Giấy chứng nhận Giải thưởng; kinh phí khen thưởng và Giấy khen 

của Chủ tịch UBND huyện đối với tác giả, nhóm tác giả có bài dự thi đạt giải Ba 

trở lên. 
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- Tặng Giấy chứng nhận Giải thưởng; kinh phí khen thưởng đối với tác giả, 

nhóm tác giả có bài dự thi đạt giải Khuyến khích. 

7. Kinh phí tổ chức Cuộc thi: Được trích nguồn ngân sách năm 2024 của 

UBND huyện Đông Sơn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi 

Ban Tổ chức cuộc thi Công an huyện gồm 09 đồng chí có tên sau đây: 

- Đồng chí Nguyễn Hồng Quang, Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện - 

Trưởng Ban; 

- Đồng chí Thượng tá Ngô Văn Tuấn, Phó Trưởng Công an huyện - Phó 

Trưởng ban Thường trực. 

- Đồng chí Lê Chí Thanh, Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện, Phó 

Trưởng ban. 

- Đồng chí Nguyễn Thị Yến, Phó Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy, thành viên 

- Đồng chí Nguyễn Thị Thu Huyền, Trưởng phòng Nội vụ, thành viên 

- Đồng chí Phạm Văn Dũng, Trưởng phòng Giáo dục – Đào tạo, thành viên 

- Đồng chí Hoàng Thị Huyền, Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin, thành 

viên; 

- Đồng chí Trung tá Nguyễn Đăng Tùng, Đội trưởng Đội Cảnh sát QLHC về 

TTXH, Công an huyện, thành viên; 

- Đồng chí Trung tá Lê Huy Hoàng, Đội trưởng Đội Tổng hợp, Công an 

huyện, thành viên. 

2. Ban Giám khảo và Tổ thư ký, giúp việc cuộc thi 

Ban Giám khảo và Tổ Thư ký, giúp việc Cuộc thi do Ban Tổ chức Cuộc thi 

huyện Đông Sơn thành lập trước ngày 20/7/2024.  

3. Công an huyện 

- Là đơn vị Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, có trách nhiệm giúp Chủ tịch 

UBND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này của các đơn 

vị; tổng hợp kết quả cuộc thi báo cáo Chủ tịch UBND huyện và UBND tỉnh. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa, thông tin: Tuyên truyền về cuộc thi viết, 

nhằm lan tỏa sâu rộng và khuyến khích mọi tầng lớp nhân dân biết để tham gia. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu cho Ban Tổ chức thành lập 

Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, giúp việc cho Cuộc thi; phối hợp với Ban Tổ chức và 
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phòng Nội vụ tham mưu, đề xuất với Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen và 

khen thưởng cho tác giả, nhóm tác giả theo quy định. 

4. Các phòng, cơ quan, ban, ngành UBND huyện, Ban Giám hiệu các 

Trường phổ thông trong và ngoài hệ thống công lập: Căn cứ Kế hoạch tổ chức 

phổ biến, quán triệt cho cán bộ, đảng viên, công nhân viên, học sinh, sinh viên... 

trong đơn vị dự thi, bảo đảm đúng tiến độ, thời gian theo quy định. 

5. UBND các xã, thị trấn: Căn cứ Kế hoạch, tổ chức quán triệt, phổ biến cho 

cán bộ, đảng viên trong đơn vị và quần chúng nhân dân dự thi, bảo đảm đúng tiến 

độ, thời gian theo quy định.  

6. Phòng Giáo dục - Đào tào huyện: Căn cứ nội dung kế hoạch, chủ trì tổ 

chức quán triệt, triển khai đến các trường thuộc hệ thống giáo dục phổ thông trong 

và ngoài công lập trên địa bàn huyện. 

7. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Đông Sơn: Căn cứ Kế hoạch tổ chức 

phổ biến, quán triệt cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên trong đơn vị dự thi. Chỉ đạo 

tổ chức Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn triển khai cuộc thi đến đoàn viên, thanh 

niên trên địa bàn toàn huyện biết, tham gia dự thi, bảo đảm chất lượng, đúng tiến 

độ và thời gian theo quy định. 

8. Phòng Văn hóa, thông tin: Chủ trì, phối hợp với Công an huyện tổ cức 

tuyên truyền về cuộc thi viết, nhằm lan tỏa sâu rộng và khuyến khích mọi tầng lớp 

nhân dân biết để tham gia. Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức trong việc đề xuất 

tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện và thực hiện các thủ tục khen thưởng 

theo quy định. 

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với Công an huyện lập 

dự toán kinh phí phục vụ các hoạt động của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư 

ký giúp việc Cuộc thi và kinh phí tổng kết, trao giải cuộc thi để trình Chủ tịch 

UBND huyện phê duyệt. 

 Quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo 

cáo về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Công an huyện) để được hướng dẫn kịp thời./.  

Nơi nhận:   

- Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi; 

- Văn phòng UBND huyện; 

- Các đơn vị thuộc Huyện ủy, HĐND, 

UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các Trường phổ thông trong và ngoài hệ 

thống công lập. 

- Lưu VP, CAH. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Trọng Thụ 
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